УНИВЕРЗИТЕТ УМЕТНОСТИ У БЕОГРАДУ

ФАКУЛТЕТ МУЗИЧКЕ УМЕТНОСТИ

КАТЕДРА ЗА ГУДАЧКЕ ИНСТРУМЕНТЕ

СОНАТА ЗА ВИОЛИНУ И КЛАВИР: РАЗЛИЧИТОСТИ У ПРИСТУПУ

ИНТЕРПРЕТАЦИЈИ ДЕЛА БРАМСА, ДЕБИСИЈА И ПРОКОФЈЕВА

Мр Ивана АЋИМОСКИ-ЖИКИЋ

Образложење докторског уметничког пројекта

ментор: мр Јасна Максимовић,

редовни професор ФМУ

коментор: др Соњa Маринковић,

редовни професор ФМУ

Београд, 2023

2

СОНАТА ЗА ВИОЛИНУ И КЛАВИР: РАЗЛИЧИТОСТИ У ПРИСТУПУ

ИНТЕРПРЕТАЦИЈИ ДЕЛА БРАМСА, ДЕБИСИЈА И ПРОКОФИЈЕВА

Мр Ивана АЋИМОСКИ-ЖИКИЋ

acimoskozikic@hotmail.com

mailto:acimoskozikic@hotmail.com

3

АПСТРАКТ

Писани део докторског уметничког пројекта истражује различитости у

интерпретативном приступу и реализацији соната за виолину и клавир Јоханес

Брамса у Ге-дуру оп.78, Клода Дебисија у ге-молу, L140 и Сергеја Прокофјева у Де-

дуру оп. 94а.

Анализа ових соната врши се на основу интерпретацијских планова: темпа и

агогике, динамике, артикулације, примене вибрата и корекцији редакције (прстореда

и штрихова), који су примењени током припреме дела за концертно извођење. У

анализу је укључен преглед тематске структуре, структуре сонатног циклуса и

хармонских процедура примењених у композиторској пракси наведених аутора, као

и кратак преглед виолинске технике.

Три сонате написане су у периоду од неколико деценија (1879-1943), а

припадају периоду позног романтизма, импресионизма и неокласицизма.

Различитост у приступу сонатном циклусу ових аутора огледа се у дијаметрално

различитим садржајима, унутрашњој конструкцији, хармонском језику,

карактеризацији и артикулацији. Доследна, историјски информисана и аутентична

интерпретација проблематизује неопходност когнитивне припреме у циљу

упознавања са суштином музичког језика композитора, као и примену

виолинистичке методологије и примењене технике у испуњавању техничких

захтева.

Овај рад би могао послужити као интерпретативни и аналитички водич кроз

изабрана дела.

Кључне речи: сонате за виолину и клавир, интерпретација,

интерпретативни планови

Уметничка област: извођачка уметност

Ужа уметничка област: виолина
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ABSTRACT

The written part of the doctoral artistic project explores differences in the

interpretive approach and realization of the sonatas for violin and piano by Johannes

Brahms in G major op.78, Claude Debussy in G minor, L140 and Sergei Prokofiev in D

major op.94a.

The analysis of these sonatas is done on the basis of interpretation plans: tempo and

agogic, dynamics, articulation, application of vibrato and correction of redaction

(fiнгеринг and боњ strokes), which were applied during the preparation of the piece for

concert performance. The analysis includes an overview of the thematic structure, the

structure of the sonata cycle and the harmonic procedures applied in the compositional

practice of the aforementioned authors, as well as a brief overview of violin technique.

The three sonatas were written over a period of several decades (1879-1943), and

belong to the period of late romanticism, impressionism and neoclassicism. The difference

in approach to the sonata cycle of these authors is reflected in diametrically different

content, internal construction, harmonic language, characterization and articulation.

Consistent, historically informed and authentic interpretation problematizes the necessity

of cognitive preparation in order to get acquainted with the essence of the composer's

musical language, as well as the application of violinistic methodology and applied

techniques in meeting technical requirements.

This thesis could serve as an interpretative and analytical guide through the selected

works.

Keywords: sonatas for violin and piano, interpretation, interpretation plans.

Artistic field: Performing arts – Violine
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1. УВОД

Предмет овог истраживачког рада у оквиру докторског уметничког пројекта

формулисан је на основу афинитета према извођењу соната за виолину и клавир. Ово

подручје музике, које стоји на граници између солистичке и камерне, чини окосницу

виолинистичког реситала и представља интерпретативни изазов који се огледа у

вишеслојном богатству слободе и заједништва оба извођача.

Интерпретативни контрасти, а не сличности, полазна су основа у

истраживању еволуције концепта сонате за виолину и клавир, наметмнути су

промишљањем о узорку који би пружио могућност да се ова тема заокружи на такав

начин. Овако формулисана тема, која обухвата три географски удаљене средине, три

стила и три аутора у временском распону мањем од једног века (1879-1943), даје

овом уметничком и теоријском делу докторског пројекта одговарајућу димензију.

Брамсова (Johannes Brahms, 1833–1897) Соната за виолину и клавир, оп. 78 у Ге-дуру,

Дебисијева (Achille-Claude Debussy, 1862–1918) Соната у ге-молу L. 140 и Соната

за виолину и клавир Сергеја Прокофијева (Сергей Сергеевич Прокофьев, 1891–1953)

у Де-дуру оп. 94а су репрезентативни узорци позног романтизма у Немачкој,

импресионизма у Француској и неокласицизма 20. века у Русији. Избором ове три

сонате уобличен је програм који пружа огромне могућности у теоријској и

интерпретацијској обради наведених ремек дела виолинске литературе.

Циљ извођачког дела уметничког докторског пројекта је да се на високом

уметничком нивоу представе аутохтони, међусобно удаљени домети три гиганта

европске музичке културе и укаже на специфичности музичког језика Брамса,

Дебисија и Прокофјева, оличене у сонатама за виолину и клавир. Циљ теоријског

дела пројекта је да се са позиције извођача и педагога укаже на неопходност владања

свим аспектима виолинизма ради постизања аутентичног тумачења музичког језика

ових аутора. У слојевитости прожимања виолинске и клавирске партитуре крију се

бројне могућности креативне надоградње нотног текста. Кроз анализу тих

специфичности сагледаће се и неопходност примене различитих врста виолинских

техника, као неопходни предуслов за успешно тумачење карактера, атмосфере и
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звучних манифестација ових соната. Основни циљ овог рада је да обједини теоријске

и интерпретативне проблеме са којима се сусрећу извођачи у техничком и

уметничком приступу музичком делу.

За реaлизацију интерпретативних задатака, извођачу на располагању стоје

различита техничка средства. Техника или вештина коју поседује извођач само је

средство у циљу постизања аутентичне и успешне интерпретације (Франческо

Ђеминиани, Леополд Моцарт, Ђузепе Тартини, Леополд Ауер и многи други).

Примена извођачких аспеката (вибрато, тонске боје, артикулација, прсторед,

једном речи – редакција) подразумева познавање суштине музичких идеја и

реторике аутора. Њихова адекватна примена, у циљу постизања и оживљавања

аутентичне замисли дела императив је сваког извођача. Основни циљ овог рада је да

прикаже и обради теоријске и интерпретативне проблеме са којима се сусрећу

извођачи у техничком и уметничком приступу музичком делу.

Teoрија интерпретације је једна од најмлађих дисциплина у музиколошком

теоријском корпусу. Интерпретација стваралаштва за различите инструменте, глас,

инструменталне, вокалне и вокaлно-инструменталне саставе садржи своје

специфичности које произлазе из карактеристика извођачког медија. У овом смислу,

без дилеме, један од најкомплекснијих извођачких медија је виолина. За то су

заслужне техничко-акустичке карактеристике инструмента које омогућавају веома

различите поступке производње звука: пицикато, сул понтичело, употреба сордине,

флажолети итд. Будући да је виолина један од првих инструмената који је учествовао

у одвајању инструменталног од вокалног идиома још у 17. веку, што је убрзо довело

и до појаве првих виртуоза (Антонио Вивалди/Antonio Vivaldi, 1678–1741), у

релативно кратком року постављене су основе техничког искоришћавања

могућности инструмента, а виртуози су уједно били и композитори.То је допринело

брзој интеграцији открића у општој композиторској пракси.

Од периода у коме је завршена модернизација виолине и гудала дошло је до

експанзије свих елемената виолинске технике. Акустичко-техничке карактеристике

и могућности инструмента су одмах добиле и своје интерпретацијско значење, јер

исти нотни текст, који у бароку скоро и није имао интерпретацијске ознаке осим

чистог музичког текста (нота), остављао је слободу извођачу да изабере своју

интерпретацију, односно да створи лични отисак тумачења текста. С друге стране, и

поред индивидуалности, сваки извођач је обавезан да се креће у жанровским и

стилистичким оквирима музике коју изводи. Током времена извођач се суочава са
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све већим и новим стилиским, али и жанровским изазовима које намећу нови

стилови и жанрови. Користећи нова изражајна средства виолинисти и композитори

учествују у вишеслојном напретку извођаштва.

Kомплексност интерпретацијских задатака виолиниста који делују у новом

миленијуму намеће потребу теоријске подршке и упутства у савладавању проблема

који се налазе не само на путу интерпретацијe савремене музике, него музике

уопште. Зато не изнeнaђујe да су теоријско-интерпретацијске активности посебно

добиле на интензитету токoм последњих десетак година, и у чисто тeоријско-

музиколошком смислу, али и у уметничко-истраживачком, који су евидентни веома

брзим растом уметничких доктората. Индивидуалност интерпретације стваралаштва

одређеног аутора још више потенцира потребу да се и у уметничко-истраживачкoм,

али и у теоријско-истраживачкoм смислу дође до решења у избору најадекватнијег

приступа интерпретације спeцифичног стваралаштва. Поред потребне садржајне

компоненте, свакако постоји и методолошка компонента, јер индивидуалност

садржаја, подразумева и методолошку индивидуалност, односно развијање метода

који ће бити прикладни проблему интерпретације.

Методе које ће бити коришћене у теоријском делу рада су:

• Историјско-аналитички метод, којим ће бити омогућен преглед

историјских, културних, социолошких, уметничких и других фактора, који су

утицали на еволуцију концепта сонате у три географски удаљене средине у

временском периоду од једног века. Кроз метод анализе сагледаће се технике и

поступци помоћу којих су ова дела изграђена, изражајна средства која су коришћена

и резултат њихове примене. Функционална анализа образложиће значај

композитора ових соната у свом времену и својој средини, као и њихов утицај на

савременике и следбенике, али и музичку културу у целини.


[…]


артикулацији изузетно важна. Соната завршава pianо, у коме се као опроштај чује

,,кишни мотив'', који представља лајтмотив и на тај начин истиче тематско јединство

целе сонате.

Дебисијева соната, написана током Првог светског рата и његова последња

композиција, мањег је обима (траје око 13 минута) представља прави драгуљ

виолинске литературе. Иновативна, рецентна, контрастна, светла и прозрачна,

виртуозна, фуриозна, скерцозна, ова соната представља филигрански мозаик

испреплетених музичких идеја. Повезивање свих целина треба извести на природан

и једноставан начин, чиме се остварује континуитет и јединство дела.

Трансформације тематског материјала треба посматрати као вишеструке аспекте

исте идеје. Оригиналне композиторске процедуре уметнуте су у оквир сонатног

циклуса, који служи као својеврсни „стаклени зид”, кроз који сагледавамо

неконвенционалне поступке и оригиналан садржај. Конструисање развојног дела на

једној ноти са полиритмијом, око које се одиграва цела хармонска драматургија,

кода у локријском модусу, двосмислене хармонске и тоналне процедуре као да се

поигравају и пркосе устањеним нормама сонатног циклуса и форме. Богатство

динамичке лепезе, пуно глисанда, сфорцата, виртуозних пасажа и скерцозних

стаката, кратких и контрастних идеја и темпа, слободне агогике и импровизационих

слободних одсека захтевају разноврсност артикулације и адаптибилност примењене

технике, а допуштају велику интерпретативну слободу без претензија њеног
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додатног украшавања, јер музика говори сама за себе. Поново ћу цитирати

Дебисијеве речи: ,,Неопходно је потпуно напустити себе и пустити музику да ради

са тобом како хоће – да будеш посуда кроз коју пролази.''

Прокофјев је своји Сонату бр. 2 написао за флауту и клавир током Другог

светског рата. Заједно са Давидом Ојстрахом деоницу флауте је прилагодио за

виолину. Ојстрахова редакција обогаћена је елементима виолинске технике,

додавањем дуплих нота, акорада, флажолета. Преобучена у нову тонску раскош и

виолинистички артизам, соната је постала стандарни и незаобилазни део репертоара

свих професионалних виолиниста. Куриозитет представља чињеница да је

премијерно изведена током рата (Ојстрах – Оборин) у СССР – 17. јуна 1944, као и

САД и Канади новембра исте године (Сигети –Кауфман). Са данашње тачке

гледишта невероватна је чињеница да су СССР и САД током рата тако блиско

сарађивале (као савезници у рату) и на пољу културне размене. Прокофјев је Сонату

написао у свом најпродуктивнијем периоду и уобличио као стабилну неокласичну

конструкцију одевену у модернистички музички рафинман, чији карактери одишу

једноставношћу, оптимизмом, скерцозним, бајковитим, моторичним, лиричним и

робусним карактерима, фолклорним алузијама и виртуозитетом. Прегледне форме и

строге прецизности интерпретације, једноставна и непретенциозна у начину

изражавања музичких мисли, светла, суптилна, прозрачна и безбрижна соната,

лишена патетике, заједљивости и ироније одражава композиторову генијалну

индивидуалност.

У својој припреми за докторски концерт осмислила сам оригиналан и до сада

непримењен начин извођења пициката (pizzicato) у другом ставу Дебисијеве сонате

(пример 79), користећи кажипрст и средњи прст десне руке, као на гитари.

Открила сам у слоју клавирске деонице у Сонати Прокофјева три пута

поновљен мотив (од различитих почетних нота) које звуче идентично као мотив

DSCH (пример 86), које је Димитриј Шостакович користио у већини својих дела као

свој заштитни знак од 1953. године.

Сви ставови сонате Прокофјева имају почетни интервал кварте (пример 85).

Све три сонате написали су врсни пијанисти.

Две сонате су писане током Првог и Другог светског рата (Дебиси и

Прокофјев).

У концертном извођењу ове три сонате у психолошком смислу најнапорнија и

најзахтевнија је Брамсова соната, пре свега због њене деликатности, носталгичне и

тужне садржине, изостанка већих контраста у погледу темпа између ставова. Њена

структура нема брзи став, већ је у оквиру темпа Vivace ma non troppo, Adagiо и

Allegro molto moderato. Додате модификаторске ознаке на Vivace (ma non troppo) и

Allegro (molto moderato) јасно упућују на одабир темпа.

Припрема Дебисијеве сонате донела ми је највећу могућу слободу у избору

интерпретативних и изражајних средстава и креативних решења, а концертно

извођење надахнуће и могућност спонтане интерпретације. Соната Прокофјева је

толико једноставна и јасно конструисана, контрастних каратера и технички изазовна

и виртуозна, али захтевна у прецизности артикулације и интерпретације. Својим

оптимизмом и здравом, виталном логиком пружила ми је могућност поигравања и

уживања на сцени.
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,,Богатство имагинације извођача, садржајно и продубљено разумевање

ауторске замисли и њено креативно тумачење, зналачко и стваралачко владање

уметничким фразирањем и јасна порука одабраних дела коју шаљемо слушаоцу

свакако су најважнији елементи остварења извођачког плана,''73

73 Mihailović, Dejan. Elementi violinizma, op. cit., 117.
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и иностранству, на фестивалима: ,,Охридско лето'', Међународни фестивал ,,Санторини'',
,,Мокрањчеви дани'', БЕМУС, НОМУС, НИМУС, Трибина композитора, ,,Софијске
музичке недеље'' ,,Европа у Санкт Петербургу'' и у градовима Велике Британије, Грчке,
Кине, Русије, Македоније, Мађарске и Бугарске.

Студенти у класи Иване Аћимоски-Жикић редовно наступају у салама у Београду:
сала КНУ, Галерија САНУ у КНУ, Скупштина града Београда, Музеј Народног позоришта,
СКЦ, Гварнеријус, АРТГЕТ, Конак књегиње Љубице, Црква Св. Јована Крститеља-Ечка,
Карловачка гимназија, Италијански институт за културу у Београду, Ректорат универзитета
уметности, Народна библиотека, Кућа Краља Петра, сала Јеврејске општине итд. и освајају
прве награде на међународним такмичењима: ,,Петар Коњовић'' у Београду (Милош
Стевановић 2017), Стринг фест у Сремској Митровици (Доротеа Обрадовић 2015), Антонио
Салијери у Лењагу -Италија (Александра Богдановић и Владана Стевановић 2010),
Константин велики 2021. (Сташа Жикић), Такмичење гудача у Нишу (Доротеа Обрадовић
2015, Андријана Дурмишевић 2019). Поред тога, достојно репрезентују ФМУ на
концертима Гудачке катедре и концертима најбољих студената факултета. У њеној класи
на ФМУ је дипломирало двадесет пет студената, а на ФУ у Нишу четири.

Ивана Аћимоски-Жикић одржала је низ мастерклас радионица у Кини, Италији,
Чешкој, на АРЛЕММ-у, у музичким школама у Нишу, Новом Саду и Земуну, Школи за
таленте у Ћуприји, као и на Дивчибарама.
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