Наставно-уметничко-научном већу Факултета музичке уметности
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ИЗВЕШТАЈ

о јавној уметничкој презентацији и писаном делу

докторског уметничког пројекта

На седници Наставно-уметничко-научног већа Факултета музичке уметности у Београду,

одржаној 31. маја 2023. године, именована је Комисија за оцену и одбрану докторског

уметничког пројекта под насловом Соната за виолину и клавир: различитости у приступу

интерпретацији дела Брамса, Дебисија и Прокофјева кандидаткиње Иване Аћимоски

Жикић у саставу: мр Горана Матијевић-Недељков, редовни професор, председник комисије,

мр Јасна Максимовић-Веселинов, редовни професор, ментор, др Соња Маринковић, редовни

професор, коментор, др ум. Марија Мисита, ванредни професор и др ум. Мина Менделсон,

редовни професор Факултета уметности у Нишу. На основу увида у докторски уметнички

пројекат кандидаткиње подносимо Извештај који садржи податке о хронологији, биографију

кандидаткиње, анализу докторског уметничког пројекта – јавне уметничке презентације и

писаног рада, критички осврт и оцену рецензената и закључак Комисије.

ХРОНОЛОГИЈА ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА

ИВАНА АЋИМОСКИ - ЖИКИЋ пријавила је тему бр. 02-14-5/15 од 24. априла

2015. године докторског уметниичког пројекта под називом: „ИНТЕРПРЕТАЦИЈСКИ

АСПЕКТИ УКРШТАЊА ИДИОМА У ВИОЛИНСКОМ СТВАРАЛАШТВУ ДИМИТРИЈА

БУЖАРОВСКОГ“.

На предлог Катедре Веће Факултета на седници од 1. јуна 2015. године донело је

одлуку бр. 01-1084/15 од 3. јуна 2015. године о именовању Комисије за оцену предлога

докторског уметничког пројекта, у саставу:

ЈАСНА МАКСИМОВИЋ - ВЕСЕЛИНОВ, редовни професор,

МАРИЈА ЈОКАНОВИЋ, редовни професор, и

ДЕЈАН МИХАИЛОВИЋ, редовни професор у пензији.

Веће Факултета на седници од 31. МАЈА 2016. године донело је одлуку бр. 01-

1381/16 од 2. јуна 2016. године о усвајању позитивног Извештаја бр. 01-1114/16 од 26.

априла 2016. године Комисије за оцену предлога докторског уметничког пројекта и

одобравању теме докторског уметничког пројекта под измењеним називом: „СОНАТА ЗА

ВИОЛИНУ И КЛАВИР: РАЗЛИЧИТОСТИ У ПРИСТУПУ И ИНТЕРПРЕТАЦИЈИ ДЕЛА

БРАМСА, ДЕБИСИЈА И ПРОКОФЈЕВА“.

Сенат Универзитета уметности у Београду на седници од 30. јуна 2016. године донео

је одлуку бр. 7/363 од 5. јула 2016. године (бр. 01-1727/16 од 7.7.2016. године) о одобравању

рада на реализацији докторског уметничког пројекта. За ментора докторског уметничког

пројекта именована је Јасна Максимовић–Веселинов, редовни професор, а за

коментора др Соња Маринковић, редовни професор.

На основу обавештења ментора бр. 01-907/23 од 17. маја 2023. године и предлога

Катедре за гудачке инструменте бр. 01-934/23 од 24. маја 2023. године, Веће Факултета на

седници одржаној 31. маја 2023. године донело је одлуку бр. 01-1007/23 од 01. јуна 2023.

године о именовању Комисије за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта Иване

Аћимоски Жикић под називом: „СОНАТА ЗА ВИОЛИНУ И КЛАВИР: РАЗЛИЧИТОСТИ У

ПРИСТУПУ И ИНТЕРПРЕТАЦИЈИ ДЕЛА БРАМСА, ДЕБИСИЈА И ПРОКОФЈЕВА“, у

саставу:

мр ГОРДАНА МАТИЈЕВИЋ-НЕДЕЉКОВИЋ, редовни професор, председник

Комисије,

мр ЈАСНА МАКСИМОВИЋ-ВЕСЕЛИНОВ, редовни професор, ментор,

др СОЊА МАРИНКОВИЋ, редовни професор, коментор,

др ум. МАРИЈА МИСИТА, ванредни професор,

др ум. МИНА МЕНДЕЛСОН, редовни професор Факултета уметности у Нишу.

Биографија кандидаткиње

Ивана Аћимоски Жикић, редовни професор ФМУ у Београду, своје музичко

образовање започела је у Нишу. Средњу музичку школу ,,Корнелије Станковић'' у Београду

завршила је у класи проф. Драгољуба Јовановића. Основне и магистарске студије на ФМУ у

Београду завршила је у класи ред. проф. Ферн Рашковић. Током студија била је стипендиста

Фондације Иве Погорелића и Концертне агенције Загреб. Дуги низ година била је

ангажована на Факултету уметности у Нишу, а од оснивања, 2010. године делује и као један

од ментора Одељења за таленте при МШ Коста Манојловић у Земуну и учествује у раду

екстерне комисије ФМУ на испитима у Школи за музичке таленте у Ћуприји.

Ивана Аћимоски-Жикић била је члан жирија на 65. међународном такмичењу

Јарослав Коцијан (2023), Musicarte Online Competition (2023) Италија, S.E. Aphrodite

Voice - International Online Competition (2023) Кипар. Од 2015. године је стални је члан

жирија ENKOR International Violin and Piano Competition (сада International Academy of

Performing Arts and Sciences), затим на такмичењу гудача у Нишу (2009. и 2019), на 8.

Међународном такмичењу Петар Коњовић (2001), Art of strings у Крагујевцу (2018),

Меморијал Љубивоја Николића у Београду (2018 и 2019) и Фестивалу музике Јохан

Себастијан Бах 2000. у Београду, Интернационалним сусретима виолиниста у Новом Саду

2022. године.

Као солиста, учествовала је на угледним фестивалима: Вилијам Волтон (Италија),

13th International festival LUCI DELLA RIBALTA, Нарни (Италија), Охридско лето,

НИМУС, Скопско лето, Међународна музичка Академија у Хенефу (Немачка), Сомборске

музичке свечаности, Земунске музичке вечери, Сарајевска Зима. Одржала је низ реситала

у престижним салама: у Сали Конзерваторијума Чајковски у Москви, сали Панчо

Владигеров у Софији, сали Ернест Ансерме у Женеви, Chiesa Ss. Anunziata у Соренту,

Музеју Града Скопља, Цркви Св. Софије у Охриду, сали Лисински у Загребу, КНУ,

Скупштини града Београда, Zhejiang Conservatory of Music, China, Атријуму Народног

музеја, Сали Матице српске, Сали Дома војске, Народном позоришту у Сарајеву,

Глазбеном заводу, Загреб итд.

Као представник ФМУ учествовала је на концерту професора и одржала

мастерклас на Zhejiang Conservatory of Music, China 2019. године.

Поред реситала у земљи и иностранству имала је прилике да сарађује са

престижним оркестрима (Београдском филхармонијом, РТВ Сарајево, Нишким

симфонијским оркестром, БГО ,,Душан Сковран'', Домом Војске, Камерним оркестрима

''Аморозо'' , Келнским ансамблом ''Феникс'', Камерним оркестром Факултета уметности у

Нишу) и еминентним диригентима. Одржала је низ концерата у Шпанији,

Француској, Немачкој, Италији, Кини, Русији, Бугарској, Македонији, Великој

Британији и др.

У оквиру Националне концертне сезоне 2008. год. одржала је преко десет

реситала са Александром Сердаром и Наталијом Младеновић.

Kao члан БГО Душан Сковран (1994–2000) учествовала је на концертима у земљи

и иностранству, на фестивалима: Охридско лето, Међународни фестивал Санторини,

Мокрањчеви дани, БЕМУС, НОМУС, НИМУС, Трибина композитора, Софијске

музичке недеље, Европа у Санкт Петербургу и у градовима Велике Британије, Грчке,

Кине, Русије, Македоније, Мађарске и Бугарске.

Студенти у класи Иване Аћимоски-Жикић редовно наступају у салама у

Београду: сала КНУ, Галерија САНУ у КНУ, Скупштина града Београда, Музеј

Народног позоришта, СКЦ, Гварнеријус, АРТГЕТ, Конак књегиње Љубице, Црква Св.

Јована Крститеља-Ечка, Карловачка гимназија, Италијански институт за културу у

Београду, Ректорат универзитета уметности, Народна библиотека, Кућа Краља Петра,

сала Јеврејске општине итд. и освајају прве награде на међународним такмичењима:

Петар Коњовић у Београду (Милош Стевановић 2017), Стринг фест у Сремској

Митровици (Доротеа Обрадовић 2015), Антонио Салијери у Лењагу, Италија

(Александра Богдановић и Владана Стевановић 2010), Константин Велики (Сташа

Жикић 2021), Такмичење гудача у Нишу (Доротеа Обрадовић 2015, Андријана

Дурмишевић 2019). Поред тога, достојно репрезентују ФМУ на концертима Гудачке

катедре и концертима најбољих студената факултета. У њеној класи на ФМУ је

дипломирало двадесет пет студената, а на ФУ у Нишу четири.

Ивана Аћимоски-Жикић одржала је низ мастерклас радионица у Кини, Италији,

Чешкој, на АРЛЕММ-у, у музичким школама у Нишу, Новом Саду и Земуну, Школи за

таленте у Ћуприји, као и на Дивчибарама.

АНАЛИЗА ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА – ЈАВНЕ

УМЕТНИЧКЕ ПРЕЗЕНТАЦИЈЕ И ПИСАНОГ РАДА

Јавно извођење докторског уметничког пројекта

Јавно извођење докторског уметничког пројекта било је 6. јуна 2023. године,

уз сарадњу пијанисткиње Наталије Младеновић, у Сали под луковима у Конаку

књегиње Љубице у Београду.

Програм завршног докторског реситала:

Johannes Brahms: Соната за виолину и клавир оп. 78 у Ге-дуру

- Vivace ma non troppo

- Adagio

- Allegro molto moderato

Claude Debussy: Соната у ге-молу L 140

- Аllegro vivo

- Intermede – Fantasque et leger

- Finale- Tres anime

Сергеј Прокофјев: Соната за виолину и клавир оп. 94а

- Moderato

- Scherzo

- Andante

- Allegro con brio

Предмет уметничког истраживања у докторском уметничком пројекту Иване

Аћимоски-Жикић био је интерпретација, тумачење и преглед еволуције виолинске сонате

од средине 19. до средине 20. века. Полазећи од романтичарског концепта овог жанра, на

примеру сонате Јоханеса Брамса оп. 78, Ге-дур, она је пратила промене које доноси

импресионизам, са сонатом Клода Дебисија у ге-молу, и потом неокласицизам, на

примеру дела компонованог средином 20. века, сонате Сергеја Прокофјева у Де-дуру, оп.

94а. Избор ових соната произашао је из чињенице да оне у правој мери представљају

репрезентативни узорак епохе којој припадају, као и највише домете поменутих

композитора у овој области музике.

Ауторка је у истраживањима пошла од става да соната као форма представља

стандардни програм солистичког реситала, а у извођачком и интерпретативном смислу

велики изазов за музичара. Сонате писане за два инструмента пред извођаче стављају

многа питања и задатке који се у доброј мери разликују од оних у соло сонати. Сонате за

виолину и клавир, веома заступљена област инструменталног изражавања, подразумевају

пре свега индивидуални, али још више заједнички истраживачки приступ тексту. На

изабраном узорку (Брамс, Дебиси и Прокофјев) ауторка је желела да у практичном и

теоријском делу свог докторског уметничког пројекта проникне у финесе еволуције

концепта сонате као форме у периоду од средине 19. до средине 20. века.

Циљ овог уметничког истраживања био је да укаже на специфичности музичког

језика Брамса, Дебисија и Прокофјева оличен у сонатама за виолину клавир. Кроз анализу

тих специфичности сагледана је и неопходност примене различитих врста виолинских

техника, као полазне основе за тумачење карактера, атмосфере и звучних манифестација

ових соната и музике њихових аутора. Музички материјал организован је кроз неколико

планова музичког дела:

интервалско-мелодијски, означен је првом нотацијом још у антици

метричко-ритмички, што је могло бити забележено тек са мензуралном

нотацијом,

тонално-хармонски, крајем ренесансе

инструментални, почетком барока (раздвајање вокалног и инструменталног

идиома)

динамички и артикулациони, у бароку

темпо и агогика, дефинитивно заокружују своје ознаке са романтизмом,

који агогику користи као изражајно средство (рубато).

Примена извођачких аспеката (вибрато, тонске боје, артикулација, прсторед,

коришћење педала у клавиру) подразумева познавање суштине музичких идеја и реторике

аутора. Основни циљ овог рада био је да прикаже и обради теоријске и интерпретативне

проблеме са којима се сусрећу извођачи у техничком и уметничком приступу музичком

делу.

Током истраживања су коришћени историјско-аналитички и компаративни метод,

посебно компаративна анализа значајних извођења. Практични, виолинско-

интерпретативни приступ представља круну уметничко-истраживачког рада, који се

базира на синтези добијених података током процеса теоријског истраживања, на

извођачком искуству и знању које је ауторка стекла током дугогодишњег проучавања и

извођења ових дела, као и на перманентном истраживању и анализи оних педагошких,

методичко-дидактичких принципа које користи у раду са студентима Факултета музичке

уметности.

Анализа образложења докторског уметничког пројекта (писаног рада)

Писано образложење докторског уметничког пројекта има 97 страница текста,

организовано је прегледно и сврсисходно, укључује 86 аналитички урађених нотних

примера и 73 напомене, претежно документарног типа, што указује да је утемељен на

релевантној литератури која обухвата 19 библиографских јединица на српском, енглеском,

руском и македонском језику. Текст, осим апстракта на српском и енглеском језику,

увода, закључка и списка коришћене литературе има пет централних поглавља. После

методолошки добро постављеног увода, у сажетом поглављу Објективизам и

субјективизам ауторка дискутује базични поетички приступ идеји интерпретације

партитуре, истичући да је улога уметника „да својим тумачењем музичког дела активно

учествује у успостављању хијерархије и везе између објективног постојања музичког дела

и конзумента уметности, који је свакако субјективни прималац. Уметник је, при том, и сам

субјективни чинилац, јер на основу својих сазнања, вештине, имагинације, музичке

интуиције и искуства, али и сопственог јединственог схватања и доживљаја музичког дела

интерпретира музички текст и преноси свој доживљај музичког дела на публику.” У

трећем поглављу, Рад на припреми музичког дела, осветљавају се различите фазе тог

процеса. Четврто поглавље рада посвећено је анализи историјског контекста и временског

оквира у којем су настала изабрана дела како би се указало на атмосферу појединих дела,

музичке идеје, њихов наратив и поруке које се из њих могу ишчитати. Сваком од аутора

посвећено је посебно потпоглавље у којем се зналачки објашњавају контекст, мотивација

и инспирација појединих соната. Најобимније поглавље рада је посвећено детаљној,

минуциозној анализи музичких и интерпретацијских планова. Ауторка се бави питањима

везаним за темпо, интерпретативне ознаке и агогику, а сваком од композитора посвећује

посебно потпоглавље са детаљном анализом свих кључних одлика. На исти начин се

затим осветљавају динамика, артикулација и вибрато. У завршном поглављу ауторка

објашњава сопствена редакторска решења када је у питању однос према нотном запису, и

то чини кроз компаративна сагледавања извођења различитих виолиниста, аргументовано

истичући разлоге за донете одлуке. У закључку су још једном подвучена кључна

запажања, поново на компаративан начин.

Текст је прошао процедуру провере оригиналности докторског уметничког

пројекта који је показао да подударање од 3% представља последицу личних имена,

наслова анализираних дела, библиографских података о коришћеној литератури, података

везаних за биографију кандидата и општих места и података, што је у складу са чланом 9.

Правилника о поступку провере оригиналности докторских уметничких пројеката и

докторских дисертација које се бране на Универзитету уметности у Београду.

КРИТИЧКИ ОСВРТ И ОЦЕНА РЕЦЕНЗЕНАТА

Докторски уметнички пројекат Иване Аћимоски-Жикић био је посвећен

интерпретацији и аналитичком сагледавању одабраних виолинских соната Јоханеса

Брамса, Клода Дебисија и Сергеја Прокофјева. Бирајући кључна, репрезентативна дела

аутора који припадају различитим епохама – романтизму, импресионизму и

неокласицизму – уметница је трагала за аутентичним тумачењем њиховог музичког језика

и у свесрдној сарадњи са пијанисткињом Наталијом Младеновић откривала их у

слојевитости прожимања виолинске и клавирске деонице. Посебно је било узбудљиво јер

смо на концерту, први пут после репарације, имали прилику да чујемо звук Гвадањинијеве

виолине, драгоценог инструмента Факултета, што је и за Ивану Аћимоски-Жикић био

додатни изазов (и напор) да прилагоди идеје о интерпретацији новим могућностима и

природи инструмента. Демонстрирала је суверено техничко мајсторство, дубоко

разумевање партитура и познавање стила и особености музичког језика аутора који

припадају врло различитим музичким световима. У надахнутој сарадњи са

пијанисткињом, изградила је снажну, драматуршки добро осмишљену и уравнотежену

интерпретацију сваког од дела, постепено раскривајући увек нове потенцијале звучности и

израза инструмента, минуциозно и прецизно у сваком детаљу, доносећи на аутентичан

начин атмосферу и особени звук међусобно врло различитих комозиторских виђења

потенцијала инструмената, њиховог појединачног третмана и начина на који се

успоставља међусобни дијалог. Не мањи изазов представљала је специфична акустика

концертног простора сале под сводовима Конака кнегиње Љубице. На све поменуте

изазове Ивана Аћимоски-Жикић је одговара зналачки, са сигурношћу, темпераментно,

пленећи својом енергијом и снагом уметничке имагинације.

У писаном делу докторског уметничког пројекта остварила је обимну, обухватну,

оригиналну теоријску студију о специфичностима извођачких изазова виолинских соната

Брамса, Дебисија и Прокофјева. Стрпљиво и педантно бавила се интерпретативном

анализом, на начин на који то само искусан извођач може да учини и текст образложења

докторског уметничког пројекта представља драгоцену студију и сведочанство о њеном

методу рада на изградњи интерпретације.

ЗАКЉУЧАК КОМИСИЈЕ

Докторски уметнички пројекат кандидатиње Иване Аћимоски-Жикић са темом Соната за

виолину и клавир: различитости у приступу интерпретацији дела Брамса, Дебисија и

Прокофјева представља обухватно, оригинално и темељно истраживање одабране теме и

Комисија са задовољством констатује да су јавна уметничка презентација докторског

уметничког пројекта и његов писани део дали важан допринос уметничкој области

извођачких уметности – виолина, те да у потпуности одговарају захтевима докторских

уметничких студија.

Комисија једногласно позитивно оцењује завршни докторски уметнички пројекат и

предлаже Наставно-уметничко-научном већу Факултета музичке уметности и Сенату

Универзитета уметности у Београду да га прихвати и одобри његову одбрану.
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Мр Горана Матијевић-Недељковић, редовни професор, председник комисије,
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мр Јасна Максимовић-Веселинов, редовни професор, ментор,
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др Соња Маринковић, редовни професор, коментор,
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др ум. Марија Мисита, ванредни професор и

.......................................................

др ум. Мина Менделсон, редовни професор Факултета уметности у Нишу